ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC

V/v đánh giá đạt chuẩn

“An toàn về an ninh trật tự”

đối với xã Phước Sơn

Tuy Phước, ngày      tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Ban Thi đua – Khen thưởng, Sở Nội vụ tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước nhận được Công văn số 98/BTĐKT-NV

ngày 17/3/2022 của Ban Thi đua – Khen thưởng, Sở Nội vụ tỉnh Bình Định về xin

ý kiến về việc đánh giá đạt chuẩn về “An ninh trật tự” đối với xã Phước Sơn. Sau

khi tiến hành kiểm tra các quy định về công nhận tiêu chí “An toàn về an ninh trật

tự” và tình hình thực tế tại xã Phước Sơn, Ủy ban nhân dân huyện trả lời nội dung

như sau:

1. Đối với việc họp xét, đánh giá tiêu chí về “An toàn về an ninh ninh trật tự”:

 Ngày 19/11/2021, Công an huyện Tuy Phước – cơ quan thường trực đã tham

mưu UBND huyện tổ chức họp xét, đánh giá, phân loại xã, thị trấn, cơ quan, doanh

nghiệp trên địa bàn đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2021. Đối với địa

bàn xã Phước Sơn, trong năm để xảy ra 01 vụ đặc biệt nghiêm trọng “Giết người” vào

ngày 29/3/2021 tại thôn Xuân Phương, căn cứ Tiểu mục 2, Tiêu chí 4, Biểu điểm Mẫu

M.10-2014 (ban hành kèm theo Quyết định số 108/QĐ-CAT-PV28 ngày 26/3/2013

của Công an tỉnh Bình Định có bổ sung điều chỉnh) quy định:“Không để xảy ra tội

phạm nghiêm trọng và không có công dân trong địa bàn phạm tội nghiêm trọng trở

lên; nếu xảy ra tội phạm phải được phát hiện và báo cáo cấp có thẩm quyền kịp thời

xử lý” (06 điểm). Do đó, tập thể trong cuộc họp thống nhất trừ ½ số điểm (03 điểm)

đối với tiểu mục này vì khi vụ việc xảy ra Công an xã Phước Sơn đã nhanh chóng có

mặt tại hiện trường, đồng thời báo cáo cho Công an cấp trên phối hợp kịp thời điều tra

làm rõ vụ việc, bắt giữ đối tượng để xử lý theo quy định pháp luật, nguyên nhân dẫn

đến sự việc này là do trong lúc ăn nhậu, các đối tượng xảy ra mâu thuẫn đánh nhau,

hậu quả gây chết người, không phải mâu thuẫn từ trước đó. Bên cạnh đó, trong năm

2021, Công an xã Phước Sơn đã thường xuyên chủ động xây dựng kế hoạch duy trì

đảm bảo an ninh trật tự, tập trung đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả các loại tội phạm

và tệ nạn xã hội trên địa bàn xã; xác định các địa bàn phức tạp về tội phạm, từ đó tổ

chức nhiều lượt tuần tra ban đêm, mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp triệt để các

loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; giải quyết những vấn đề bức xúc,

những tụ điểm, băng, ổ nhóm có dấu hiệu hoặc hoạt động trên địa bàn góp phần đảm

bảo an ninh trật tự, tạo tiền đề vững chắc cho phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa

phương. Ngoài ra, xã Phước Sơn hiện đang phấn đấu về đích Nông thôn mới nâng cao

năm 2021 theo Quyết định số 2059/QĐ-UBND, ngày 24/5/2021 của UBND tỉnh Bình

Định về việc phê duyệt Kế hoạch các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm

2021. Đồng thời, căn cứ điểm b, mục 3, phần IV của Hướng dẫn về thực hiện Thông

tư 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ trưởng Bộ Công an năm 2013 (ban hành

 2

kèm theo Quyết định số 108/QĐ-CAT-PV28 ngày 26/3/2013 của Giám đốc Công an

tỉnh) có quy định về điểm trừ như sau: “Tùy theo mức độ tính chất, hậu quả gây ra do

vi phạm các nội dung của Tiêu chí 3 và Tiêu chí 4 (đối với địa phương) để Ban Chỉ

đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cấp trên trừ từ 5 điểm đến hết điểm

tối đa của Tiêu chí đó (sau khi đã trừ ở tiểu mục của tiêu chí đó)”, với những thành

tích đơn vị xã Phước Sơn đạt được đã nêu trên, tập thể cuộc họp thống nhất không trừ

thêm điểm và kết quả tổng điểm sau khi xét duyệt là 97 điểm, với số điểm này đơn vị

xã Phước Sơn đủ điều kiện đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2021. Do đó,

ngày 30/11/2021, UBND huyện ban hành Quyết định số 8724/QĐ-UBND về việc

công nhận xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật

tự” trên địa bàn huyện năm 2021.

2. Căn cứ Công văn số 443/CAT-PV05, ngày 02/3/2022 của Công an tỉnh

Bình Định về việc xem xét, cho ý kiến kết quả công nhận đạt chuẩn “An toàn về

ANTT” đối với xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước thì kết quả công nhận xã Phước

Sơn, huyện Tuy Phước đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” (loại xuất sắc) là chưa

đúng quy định theo hướng dẫn của Công an tỉnh. Do vậy, căn cứ theo Điểm b, mục

3, phần IV của Hướng dẫn về thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày

27/4/2012 của Bộ trưởng Bộ Công an năm 2013 (ban hành kèm theo Quyết định số

108/QĐ-CAT-PV28 ngày 26/3/2013 của Giám đốc Công an tỉnh) trừ đơn vị xã

Phước Sơn 05 điểm trong tổng điểm Tiêu chí 4. Như vậy, số điểm còn lại của đơn vị

xã Phước Sơn là 92 điểm đạt “An toàn về an ninh trật tự” loại Khá.

Tuy nhiên, căn cứ mục 4, phần IV của Hướng dẫn về thực hiện Thông tư số

23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ trưởng Bộ Công an năm 2013 (ban hành

kèm theo Quyết định số 108/QĐ-CAT-PV28 ngày 26/3/2013 của Giám đốc Công an

tỉnh) có nội dung: “Đối với các khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh

nghiệp, nhà trường trong năm Đạt “An toàn về ANTT” loại Khá thì có thể được xem

xét đề nghị UBND các cấp, Công an tỉnh khen thưởng Tổng kết phong trào toàn dân

bảo vệ ANTQ theo quy định” thì đơn vị xã Phước Sơn có thể được UBND các cấp

xem xét, đề nghị khen thưởng.

 UBND huyện Tuy Phước báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ

tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Công an huyện;

- LĐVP, CVVP K4, K7;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-25T10:48:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-25T11:29:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-25T11:37:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-25T14:44:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-25T14:44:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-25T14:44:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!